In l. Inuitus. Argum.

- 1. Procurator inuitus nemo constitueret.
 - 2. Aduocatus patrocinium si scire cogitur inuitus.
 - 3. Procurator fisci an posuit ad officium cogi.
 - 4. Notarius instrumenta confidere cogi potest.
 - 5. Caupo & tabernarizos hospites recipere coguntur inuiti.
 - 6. Doctor ad consilium prestandum cogi potest.
 - 7. Meretrice in lupanari an pessitud coitum cogi.
 - 8. Officium necessarium quoddicatur.
- & in

REGULA CXCIX.
Inuitus, nemo cogitur defendere.

1. E inuitus procurator non constituitur. Inuitus C. de procura. & in l. filius fam. s. inuitus. supra de procura. Et idem in executo, qui in inuitus non cogitur officium executoris suscipere, non. Bald. in l. si quis in ver. credo tamen, de relig. supra & no. Card. in cle. j. in iiiij. q. de testam. Secus est in aduocato qui cogitur patrocinium suscipere, vt no. Bald. & Salic. post Goffr. in l. inuitus. per tex. in l. prouidendum. C. de postul. not. per gl. in l. j. s. ait prator. ff. de postu. in verbo, habebunt. & ibi Ang. not. illa glo. Et id est in procuratoribus qui soliti sunt exercere se in palatiis, qui largo modo dicitur aduocati. & ita dicit Fulg. Pau. de Cast. & Alex. in d. l. inuitus. facit tex. in l. j. s. aduocatos s. de var. & extraor. cog.
2. Et id est in procuratore fisci seu reipublica secundum Salic. in d. l. inuitus. arg. l. hi qui ad civilia. C. de appell. & in l. si quis magistratus suprademunc. & hon. Et ideo syndicus viuenteratis cogitur officium suscipere: vt not. Bald. in d. l. filius familiis. s. inuitus. in princ. Et idem dicit Ang. in d. s. ait prator.
3. In notario qui compellitur instrumenta confidere: vt not. Bart. in l. ff. furti aduers. naui. & Bald. in rub. C. de fide instr. col. ij. verbi. sed debitatur. Idem Host. in summa. de fide instr. in s. ex quibus. ver. & hi qui. vbi dicit q. si tecum suscipere rogatus, est peritus, & potest priuari officio: & hoc dicit referat & sequit Card. in cle. j. versic. dudum. in xij. nec. de iure ciuit. Et idem dicit Ang. in d. s. ait prator. in caupone. hospite. & tabernario. quia etiam inuitus cogitur hospites recipere. & idem no. Bart. in d. l. s. furti aduers. naui.

§. Cui damus.

- & in l. j. s. j. supra nautae. caup. in l. j. s. cura eamvis. de offic. praece. vrb. Sic etiam t. doctor cogitur consultare: vt not. per gl. in l. j. in verb. confitum. G. de prox. fact. forin. lib. xij. & ibi Bart. & glo. ibi alleg. l. fancinus. la. j. C. de i. uoc. diuer. iud. & Salic. ibidem dicit. & idem Bart. in l. proxim. in princ. ff. de his que in testa. delea. & Anto. de But. in c. si pro debilitate. col. iiiij. de off. deleg.
7. Et idem videatur t. in meretrice que sit in lupanari: & in artifice, qui tenet signum artis, per rationem quem allegatur in hospite, per Bart. in d. l. furti aduers. naui. & Bal. in d. l. filius familiis. s. inuitus. concludit in gl. j. ibi, t. quod omne officium utilitate & autoritate publici, velut quoque modo publici, dicitur officium neceſſarium, & reuata non potest, & ad hoc not. gl. ibi: facit tex. in l. munerum. s. iudicandi. s. de mun. & hon.

ADDITION.

- a. Large. dixa ad Alexand. confil. lib. vj. C. M.

In §. Cui damus. Argu.

1. Exceptio an semper competat ei. cui & actio.

2. Actio & exceptio simul competunt, quando ad eundem finem tendunt. & nu. 3. & 4.

- C. Vi damus actionem, eidem exceptionem competere multo magis quis dixerit.

- H. Ac regula etiam habet inc. H. qui ad agendum. eo. rit. in vj. & probatum in l. i. s. his autem. supra de superficiebus. & in l. i. editori. in f. & gl. ibi per illum text. C. de pa. & secundum reg. arguit Bal. in confil. cclxxxv. super eodem. col. ij. lib. iiij.

- Et ista regula procedit t. vbi ratio diuersitatis non datur. Secus est vbi sit ratio diuersitatis, propter quam

actio datur & exceptio denegatur: vt not. Abb. post Anto. de But. in c. debitores. per illum text. de iure iurand. vbi exemplum habetur.

2. Secundo principaliter t. regula limitatur procedere, & declaratur quando actio & exceptio tendunt ad eundem finem: quia tunc si actio datur, a fortiori exceptio videtur competere: quia in exceptione est reus cuius causa favorabilior est. l. favorabiliores. s. eod. & in l. Artianus. s. de act. & oblig. & quia in exceptione agitur de retentione quae facultas conceditur. l. per retentionem. C. de ysur. l. iij. vbi Bald. in iii. nec. C. de fideic. t. Secus est si exceptio & actio tendunt ad diuerfa quia tunc exceptio uno respectu denegatur: & tamē actio alio respectu coedici potest: vt not. Inn. & Host. in c. inter dilectos. de excus. prala. & Abb. ibi in f. & Pet. de Anc. & Io. de Ana. in c. accedens. col. j. de accus. Et hoc modo omnia resoluuntur quae in cōtractuum allegari possunt.

4. t. nam in iudicis possessoris recuperanda possessioni ille, qui spoliatus, non potest exceptionem opponere ad impedientium restitutio nem possessionis: quia spoliatus an

- a. te omnia restituui debet. a. c. in iudicis. te rest. spol. l. si quis à te fundum. C. unde vi. Sed facta restituzione dat ubi actio respectu proprietatis. & sic actio & exceptio diuersa recipiunt: & ita etiam vide ut procedere text. in l. si quis conditionis. C. locati. & hoc modo etiam videatur procedere text. in d. c. debitores. & adde text. in d. c. indemnitatibus. s. verum. & ibi glo. in verbo. facultas. de elect. in vj. vbi glo. dicit esse speciale in montibus. & regula ista non habet locum. Sed potest respondere quod ille fact. procedit secundum not. in c. accedens. de accusa. & in c. constitutus. de appellatio.

Addit

AD D I T I O.

- a Debet. Vide ad istam reg. Soci. in tracta. fallen. in regu. cccxxix. vbi ponit xij. limitaciones. & Hippo. de Marsil. qui ponit alias iij. in sing. xj. & in sing. excix. dicit. in l. naturaliter. §. nihil commune. de acqui. pos. vbi. posuit xij. limitaciones. quas refert ibi Alex. in viij. col. cum feq. & Spe. in ti. de pe. & pos. §. si. vbi ponit xxij. fallen. Lanfran. de Oriano in repe. rub. iij. de caus. pos. & proprie. in viij. col. in fin. vbi ponit xj. fal. & Corse. in tract. fallen. ad reg. spoliatus ante omni. i. & c. vbi ponit xj. fallen. qui trac. est in ij. vol. trac. diuersorum doctorum. H. C.

Cum quis, in aliquibus locis succederit, non est æquum ei nocere hoc quod aduersus eum non nocuit, in cuius locum succederit.

Dicta regula dictum fuit supra in reg. l. quod ipsum qui contrariarentur. §. eod.

Plerique emptoris eadem causa debet esse circa pentendum ac defendendum, quae fuit autoris.

Dicta regula glo. hic remittit ad supradicta, in regul. nemo plus ius. §. eod.

In §. Quod cuique. Arg.

1. *Beneficium non confertur in iniuriam.*
2. *Exigere qui nequit, nec à sponte offrente capere poterit.*
3. *Exactum licite non potest remitti.*
4. *Notarij plus iusto accipientes, merito puniendi.*
5. *Statutum prohibens accipere, non permittit accipi ab eo qui offert sponte.*

Item

Quod cuique præstat, in quanto non tribuitur.

Quod beneficium, tñ inuito non pere: ista verba generalia sunt, & comprehendunt etiam sponte soluentem. Secus videtur si quis est prohibitus petere: quia non prohibetur accipere ab eo qui sponte solueret, dicto cap. dilectus. cum final. supra alleg.

L. Quoties nihil.

§. debet.

2. *Appellatio non presumitur deferata in dubio.*

3. *Appellatio admittenda videtur in dubio.*

REGULA CCI.

Quoties nihil sine captio. ne inuestigari potest, eli- gendum est quod minimum habeat iniquitatis.

Vide infra supra in regul. l. in obscuris. & adde regulā quam tradit Paul. de Castr. in l. i. ff. si quis eau. per illum tex. tñ quod in dubio eligi debet quod sit minus præjudiciale. vnde infert, tñ quod in dubio pronuntiadum sit appellacionem non esse deferram: & pari ratione tñ in dubio est pronuntiadum appella- tionem admittendam. §. no. per gl. in cap. vi debitus, de appella- cum simil. vt dixi ibi.

AD D I T I O.

2. *A rocitatem alia, nec ignoscitur.* I. confi. cxxxvij. lib. j. C. M.

SEmper qui dolo fecit quo minus haberet, pro eo est habendus ac si haberet.

VIDE d. §. eod. in l. qui dolo.

In contractibus successores ex dolo eorum quibus suc- cesserunt non tantum in id quod ad eos peruenit, verum etiam in solidum tenentur: hoc est ut unusquisque pro ea parte qua hæres est, conueniatur.

VIDE d. & a supra eo. in hoc iure. §. finali.

In l. Quoties nihil.

Argumenta.

1. *Præiudiciale minus in dubio ili-*

gi debet.

2. *Appellatio non presumitur deferata in dubio.*

3. *Appellatio admittenda videtur in dubio.*

REGULA CCI.

Quoties nihil sine captio. ne inuestigari potest, eli- gendum est quod minimum habeat iniquitatis.

Vide infra supra in regul. l. in obscuris. & adde regulā quam tradit Paul. de Castr. in l. i. ff. si quis eau. per illum tex. tñ quod in dubio eligi debet quod sit minus præjudiciale. vnde infert, tñ quod in dubio pronuntiadum sit appellacionem non esse deferram: & pari ratione tñ in dubio est pronuntiadum appella- tionem admittendam. §. no. per gl. in cap. vi debitus, de appella- cum simil. vt dixi ibi.

Et ad reg. hic faciunt iura que dicunt de duobus malis minus esse eligendum. l. si procurator rei. & ibi glo. supra de ex. ep. doli, cum fin. alle. in gl. hic. & in c. xij. dist. in prim. & in c. iij. in fin. e. dem distin. & glo. ibi in versio. minimus. alleg. ifum text. & ad idem text. in cap. non folium. xxxij. quæstio. iiiij. & glo. ibi similiter allegat illum textum.

AD D I T I O.

2. *Admittendam. Deci. cap. de priore.* de appella. confi. cccclvi. Alexand. confi. l. cxxxix. nu. 7. lib. vij. C. M.

REGULA C CII.

Omnia que ex testamento proficiuntur, ita statum eventus capiunt. si initium si- ne virio ceperint.

VIDE dicta supra in regul. quod ab initio. §. eod.

In l.

In l. Omnis definitio.

Argumenta.

- 1 *Definitio rei definite substantia debet ponere.*
- 2 *Definitio bona censetur, que cum suo definito convertur.*
- 3 *Causa non bene definitur per effectum.*

REGVLA CCIII.

OMnis definitio in iure ci-
vili periculosa est: pa-
rum^a est enim ut non subuerit
possit.

Gloss intelligitur omnis defin-
itio pro reg. sed capiendo defi-
nitio ne verba sonant dicendum
est, ut not. Bartol. in l. j. col. j. supra
de testa. + quod definitio debet po-
nere: substantia rei definita, &
per hoc debet continere genus sub
quo res est definita.

Iam debet continere differentias, vt
apparet quod res definita differt
ab illis speciebus contentis sub illo
genere, ut pater in d. l. j. de testa, &
in aliis differentiationibus. & idem Bal.
in l. cun quis. col. ij. C. de iuris &
fa. igno. & in rub. C. qui adiuit.
colum. ij.

2 + Et illa est bona definitio que con-
uerterit cum definito. l. i. j. §. dolum.
vbi Bar. §. de dolo. ad idem est text.
in l. mortis causa capitul. in princi-
p. ff. de dona. causa mort. in l. Quin-
tus. l. ij. in §. cum aurum. supra de
auro & argente. legat.

3 + Et non est bona definitio si causa
definitio per effectum. vt no. Bar. in
l. j. in pte. c. col. viij. supra de appell.
quod dictum declaratur ut dixi in
rub. de probationibus. col. v.

Et propter hoc dicitur hic, quod de-

finitio est periculosa in iure: quia
difficile est explicare quiditatem
& essentiam rei definita, se. sicutum
quod Philosophi veram definitio-
nem perscrutantur, considerando
quiditatem & essentiam rei definita.
Sed secundum Legistas videtur quod
definitio non sit ita periculosa:
quia dato quod quiditas & essentia
rei non exprimatur, satis est de-
finitionem constare ex genere &
differentiis, ideo quandoque res
definitur considerando rem prout
est in fieri. libertas. §. servitus. de
statu homini. & in l. y. stipulatio. de
veib. oblig. & dixi in dicta rubr. de
probatio. col. iiiij.

ADDITIO.

a Parum. Budzus noster legendum
cessuit tamquam, & sequitur Gregor.
Hil. Sed Ioan. Ferr. Monta. hic
communem literam recte tueu: ut
sit sensus, non quod vix villa regu-
la, villa definitio constituit aut sta-
re possit in iure: sed quod nisi circu-
specti simus, parum sit, hoc est,
non multum deficit, quia subuerit
queat. C. M.

In l. Quod quis.

Argumenta.

- 1 *Procurator penam recuperare non debet, quando ob suum passus est delictum.*
- 2 *Victus quando ad expensis victori non teneatur.*
- 3 *Fideiussor quas culpa sua solvit visuras. a principali non repetit.*

REGVLA CCIV.

Quod quis ex culpa sua
damnum sentit, non in-
telligitur damnum sentire.

Eadem

L. Plerunque.

- 2 *Venditio de presenti pura dicitur, licet sub conditione posse resolu-*
- 3 *Sententia quando conditionalis di- catur.*
- 4 *Confessio debitorum quando dica- tur certa de presenti.*

REGVLA CCVI.

Plerunque sit, vt etiā ea quae
pa nobis possunt abire, per-
inde in eo statu sint. atq; si non
essent eius conditionis ut abi-
re possint: & ideo quod fisco
obligamus, & vindicare inter-
dum, & alienare, & servitutem
prædictio imponere possimus.

- 1 *N*on quod + status de praesenti
consideratur: nec atenditur,
quod status qui est de praesenti re-
solvi possit: unde res legata sub con-
ditione, cum interim sit haeres, alie-
nari potest. l. fin. §. Icd quia. C. com-
munia de leg. & no. per gl. hic.
Et addit. in l. iij. supra de in dij ad-
- 2 *dix. + vbi venditio de praesenti est pura, licet sub conditione resolu-*
- 3 *bitur: in quo l. n. disputato in hisit:*
de videndum est quod Alexan-
scribit consi. ccxix. quoniam in q. li. ij.

REGVLA CCV.

Minus est actionem habe-
re, quam rem.

Ista re, quia de latra fuit supra in
Regula l. que actionem. vbi vi-
cendum est.

In l. Plerunque.

Argumenta.

- 1 *Status de presenti quare debeat attendi.*
- 2 *Legatum sub conditione, an posse alienari.*

Et ad hoc facit not. quastro quam tra-
dit Bar. in l. Julianus, in si. de condi-
tione, vbi concludit, quod facta re-
formatione quod omnes representa-
tive debeat restituiri, & quia fuerit
repudiate non valeat, interim exe-
cutio fieri potest, alicet in futurum
possent renocari: & idem in fin. i
casu not. Bar. in l. iudex postquam. §.
3 de re iudic. in si. + de iudice qui co-
denavit reū in certa quantitate, ad-
dicta clausula, plus & minus secun-
dum

du: a formam statutum: i: am: talis sententia non est conditionis, sed re ouendu: sub condicione. d. l. ij. de in diem: ad dicti: & sic de presenti est certa: & idem B. d. in r. b. C. e.

4 post. in vj. q. + vbi imp: in mea: tor scribit se auctor: in x. ex ea: sa depositi: & plus & minus posuit in libro rationam coni: necur, ista confessio dicitur certa: de praesenti, per l. publica: s. fin. s. de pos: & quod ibi Bart.

Quæ omnia dicta confirmantur per itiam regulam que secundum gl. in: telliguntur, quod d. i. positio considerato praesenti statu fieri possit cum in: causa, & cum illa co: ditione re: solutua. l. si debitor. C. de distri. pig: & ad hoc facit, quia resoluto iure: datoris resolutus ius acceptiois. l. lex vestigialis, upus de pignot. not. Bald. in c. in consil. ix. de alien. feu. Imol. in consil. viii. in casu præmis: fo. col. pena. Alex. conf. lxxvij. con: sideratis his. col. ij. lib. ij. in consil. clixij. viso themate. col. ij. ead. lib. kj. in consil. xj. ponderatis his. col. x. lib. ij. Bal. conf. ccclxxxij. Mass. lus lib. j. soci. consil. lxxxv. viso compo: misso. colum. penul.

A D D I T I O.

a Potest. Imo vt dixi supra eod. l. is. damnum. s. quod pender. C. M.

In l. Iure naturæ. Arg.

- 1 **Lucrum querens ex aliena iactu: ra in dolo esse presumitur.**
- 2 **Pupillæ obligatur in o quo locup: pleior factus est.**
- 3 **Ecclesia etiam obligatur si locup: letor officiatur.**
- 4 **Statutum tollens exceptionem lo: cum non habet, si quis lucretur. n: iactura alterius.**
- 5 **Exceptione non numerata pecunia quando opponi possit de iure can:**

5 Debitor etiam post biennium pro: bare potest pecunia: se non rece: risse.

6 **Iure suo priuari potest quis ob pu: blicam utilitatem.**

REGVL A CCVII.

Ivre naturæ æquum est, ne: minem cum alterius detrac: mento & iniuria fieri locuple: tiorem.

Hec regula habetur in l. n: hoc reg. locupletari. eo. tit. in vj. Et licet text. hic copulatiæ loquatur: rex. in dicta regula locupletari. loquitur alteratu: è & sic sufficit, quod alter: tum verifi: etur. l. cum pupillis. de: condi. & demonstr. c. inter ceteras. de: re script.

Et pro regu. facit tex. in l. si quis man: cipis. s. fin. ff. de institu. vbi dicitur, 1 quod t: dolo male facere dicitur, qui ex aliena iactura lucrū querit. Et ista ratione etiam pupillæ obligat: tur in eo in quo factus sit locupletor. l. j. s. j. in l. ff. de auth. tuc. & in g. finauem. insit. quib. alie. licer. & in l. ff. de vñtac pro empt.

2 Et pari ratione t: etiæ obligatur ec: clesia si facta sit locupletior: vt not. per glo. & ibi Bart. in auth. qui res. in verbo, cum. C. de sacrosanct. eccl. Bald. in liubemus. s. sanè. in prin. C. de sacrotan. eccl. in l. b. prædiu. C. de præd. minor. Abb. in c. si quis presby. in fiducie reb. eccl. non alien. Alex. conf. iiiij. viso processu. c. l. in fin. lib. ij. Andr. Sicut. in consil. xl. c. l. lib. j.

3 Et hac ratione t: si statutum tollit exceptionem, non habet locum si contingat alium lucrari cum iactu: ra alterius: quia tali casu officium iudicis potest implorari: vt not. Bart. in l. planè. in fin. ff. de pecc. hæredit. Abb.

L. Res iudicata.

malibus causis, suprà eod.

A D D I T I O.

Canonica. Hæc est magis communi: nis opin. de qua vide satys latè addic: tio. Dyn. in seg. locupletari. hic al: leg. super verb. biennium, sed ultra ea quæ ipse alleg. vide lass. in l. cum quis. C. de iur. & fact. igno. col. viij. in princ. versic. sed hic moneo, vbi tenet contra Dyn. & communem. Hier. Cuch.

b Biennium. Probando semper oppo: si potest: alioquin non seruat in: horre gno. C. M.

In l. Res iudicata.

Argumenta.

1 **Res iudicata propriæ tunc dicitur quando appellari non potest, que** sic pro veritate habetur. Ex nu. 2.

3 **Scriptum principiæ nil potest con: tra sententiam, que transiit in** rem iudicatam.

4 **Rei iudicata renuntiari potest.**

R E G . CCVIII.

R Es iudicata, pro veritate accipitur.

Q Via regula loquitor dñe iud.

1 Notandum est, t: quod res iudicata dicitur * propriæ, quâdo ap: pellari non potest: vt not. per gloss. in c. non solum. in verbo, innovata: de appell. in vj. & Domi. ibi, in princ. d. c. non solum. in fin. illam gloss. ad statuta que de iudicato loquuntur. & not. Bart. in rubr. C. dñe iud. Abb. in rub. de re iud. facit tex. in c. dilecti. in fin. de elec. in c. quod ad consultationem, de re iudi. in Le: ganter. s. si quid post. ff. de condic. indebiti.

Et in not. casu Rom. tradit. in consil. ccxxxij. circa primum. col. ij. & Alexan. in consil. xcij. in cau: & lite. in prin. lib. ij. vbi propter hos concludit, quod licet dicatur nou

Philip. Dec. b

- obstante priori sententia, non per hoc videatur esse derogatum rei iudi. b Et talis res iudicata pro veritate b habetur, ut hic. Et + video sententia lata contra rem iudicatam non vallet. l.j.C. quando prouocare non est nec, & rescriptum principis non valeat contra sententiam qua transiuit in rem iudicatam. fin. C. sent. res. c. non posse. l. causas vel lites. C. de translat. & bonus tex. in c. expedita. de arbitris.
- Et hoc intelligitur, nisi praesertim constaret de mente principis quod voluntas derogari rei iudicatur: quia potest, cum illud sit ius quae situm de iure ciuilis: ut not. Bild. in l. fin. col. ij. in vers. sed in immediate oppositur. C. sent. res. c. non posse. Angel. in l. Lucius. ff. de eisd. Paul. de Cast. in l. cum hæredes. de acquir. posse. cum simili. ut tradid. Moder. in c. que in ecclesiastum. de constitut. & dixi ibi col. xj. & hoc modo regula limitatur. Secundo + regula fallit si renuntiatum sit rei iudicatur: quia illi renuntiari potest; & valer renuntiatio. N. iurifigentium. s. si pacificari. & de pax. Et non solum expresse, sed etiam tacit. & renuntiari potest: quia si quis fuit admisus ad probandum de iniuritate sententia, & ita probatum fuit pace: non opponere iudex debet primam sententiam qua transiuerat in rem iudicatam reuocare, ut not. voluit Innoc. in c. cum dilect. & am. de rescript. in c. cum Bettold. d. de re iudic. & sequitur Alex. in Liud. postquam. col. ij. verbi sex. o. fallit. de re iud. & idem Alex. consil. lxxvij. in causa & lite. col. fin. lib. ii. & in consil. ccxij. vido. in prin. lib. i. & not. Anton. de Butt. in c. quoniam contra. col. fin. & Abb. ibi. de probat. & idem Ant. in consil. xxvij. viss. col. iij. Abb. in consil. lxxxix. in questione. lib. j. Rom. consil. clxxxij. amplissime doctor. in fin. Aret. consil.
- REGULA CCIX.**
- N**on potest videri desistere habere qui nunquam habuit.
- D**esta regula dictum fuit in regula, non videatur rem amittere, supra codem.
- In l. Seruitutem. Arg.**
1. **Seruitus morti assimilatur.**
 2. **Seruitus pena manumitti non potest.**
 3. **Seruitus pena est penitus incapax, nec restitutus habilitatur. nu. 4.**
 5. **Seruitus pena propter delictum nullus officitur hodie.**
- REGULA CCX.**
- S**eruitutem mortalitati se reb. compara. nus.

ET

- E**t seruus + morti assimilatur, vt dicit Tex. in l. intercidit. in fine con. & demon. & in l. cum hic status, s. si donator, ibi, licet seruus morti comparetur. & ista regula videtur generaliter procedere, sive quis efficiatur seruus pena, prout loquitur text. in d. l. intercidit. sive efficiatur seruus aliquis priuatis. l. cum hic status, s. si donator, ad idem tex. in l. res vxoris. C. de donatio. inter vir. & in l. ex facto. s. si quis rogatus. vers. sed si seruus pena. ff. ad Treb. & in l. j. filius qui mortis. supra ad Tertul. facit text. In l. qui ultimo. supra de pena. Alias tamen est differentia +, quia seruus pena manumitti non potest, ut not. Ioan. And. in c. ta quorundam de iudea. & ibi Abb. in fin. per text. in l. ij. C. quib. ad liber. proclaim. non licet. & hoc dictu pro singulai tradit Rom. in singul. cccccclxxv. nullus qui ex tuo delito.
3. Et + seruus pena est omnino incapax, si in metallum. ff. de his quo non script. l. si quis mihi bon. s. si quis planè de acquir. here. non si in seruo priuati: quia dominus acquiritur. l. si paterfamilias. ff. de here. Insti. & not. Bar. in l. si cognitis. de reb. dub. in prin. & ibi propter hoc dicit. + quod seruus pena non habilitatur, dico quod restitutur. l. intercidit. si si de condi. & demon. Secus in seruo priuati. l. ex facto. s. si de vulg. & pup. & Imol. ibi seq. i. tur. col. ij. quod tamen limitatur & declaratur: ut per Bart. in l. j. si filius qui mortis. ff. ad Tertul.
- Et quod dicta sunt de seruo pena procedunt secundum iura antiqua: hodie + verò propter delictum nullus seruus pena efficitur, auth. sed hodie. C. de dona. inter virum.
- Et hoc intelligitur in illis qui viui remanent post condemnationem, puta in deportatis. Secus est in damnata
- itis ad mortem vno. Bar. in d. auth. sed hodie. & in d. l. qui ultimo. de penas. in d. l. si eius. s. si cui. de testa. & in l. si quis mihi bona. s. si seruus. de acquir. hæred. & idem Ang. in l. si quis filio. s. irriatum. ff. de iniusto rupto.
- In l. Quæ ab initio.**
- Argumenta.**
1. **Institutio inutilis quando recopulare posset.**
 2. **REGULA CCXI.**
 3. **V**e ab initio inutilis fuit institutio temporis. tractu conualescere non potest.
 4. **D**icitur isti reguli dictum fuit generaliter in regulâ l. quod ab initio supra eo. & quantum ad institutionem de qua specialiter tex. hic loquitur, regula procedit, + quod est defectus in substancialibus. Secus est si defectus sit in accidentalibus, qui extrinsecus contingunt: quia tunc cofirmitur institutio qua à principio fuit nulla. l. qui soludo. la j. vbi Bar. hoc dicit. ff. de hæred. insti ad idem facit tex. int. pignori. ff. cod. tit.
 5. **In l. Seruus Reipub.**
 6. **Argumenta.**
 7. **Seruus quando posset abesse causa reipublice.**
 8. **Inhabiles etiam admittuntur, quando de utilitate publica tractatur.**
 9. **Inhabiles quo casu ad feendum sint admittendi.**
 10. **Accusare potest homicidium etiam aliis inhabili, statuto hoc permitente.**
 11. **Conuentio inter priuates facta non attenditur, si de utilitate publica agatur.**

B 2

6 Promittens aliquid non offendere,
potest eum bannitum licet offendere.

RÈGVL A CCXII.

Seruus, reipublicæ causa
abesse non potest.

1 Sta regula videtur procedere pro-
tul loquitur, † quando abfletitu-
lo honorabilis: alias videtur quod
seruus cum pofit esse procurator ad
negotia. l. seruum quoque. §. i. suprà
de procur, quod etiam pro republi-
ca procurator constitui possit: quia
officium procurato: is vilissimum eft.
§. i. infit. de excep.

Et hoc salte videtur procedere, quan-
do noꝝ eſſet alijs æquæ idoneus.
arg. l. generaliter. §. spurious. ff. de
decur. & facit text. in c. inter quatuor.
de relig. domib. cum si. vt dixi in c.
ij. de iudic. col. v. in vers. & retena
communi opin.

Imo quod fortius eſſet, videtur quod
etiam absolute seruus abesse poſſit
2 tamen recipi: † quia vbi agitur de
vilitate publica, etiam inhabiles
admittuntur. l. si quis in graui. §. v. tū.
in vers. hi quoque. ff. ad Sill. n. vbi
Bar. dicit, quod lex, vel statutuſ quod
reficit vilitatem publicam, non
reficit restrictionem de habilitate
perfonæ.

3 Et ideo si proclamatum fit, † quod
quicunq; ceperit talerum bannitum,
habeat caſtrum in feudiū, etiam
inhabiles ad feodium tali caſu ad-
a mittuntur: vñ Alex. 2 concludit poſt
Gulfel. de Cug. in l. filius fam. §. i. cer.
pet. Et si statutum dicat † quod qui-

libet admittatur ad accusandum de
homic. etiam alias inhabiles admit-
tur, vt not. Bald. in rub. C qui ac-
cuſ. col. pen. quæſo si statutum. ergo
pariter eſſet dicendum, quod seruus
propter vilitatem publicam causa
reipub. abesse poſſit: niſi dicamus
hoc non a procedere in officio hono-

rabi legationis, vel quia ita specia-
liter hic exprefsum ut. Vel dicamus,
vt dixi in d. filius familiæ, quod in-
habiles non admittuntur. & patet,
quia multi sunt inhabiles ad accu-
ſandum. l. senatus consulto. l. non pro-
hibentur. C. qui accus. non pot. in l. j.
in l. qui accusare ſupra. & acuſ.

Et non obſtar teſt. in d. l. g. quis in gra-
ui. §. verum, quia non probat illud
quod Bart. & Doc. dicunt: quia lo-
quitur in eo seruo qui alienatus erat
cum illa conditione, ne manumit-
teretur ab empatore, & ſic ab homi-
ne, b. merito non habet locum in
manumissioni quæ procedit ex dif-
positione legis ſecundum ſenatus conſul-
ſum. Sillan. quia verba prohibi-
tionis, ne manumittatur ab emp-
atore, non conuenient manumissioni,
quaſ inducitur à lege propter vilita-
tem publicam: † quia conueorio
facta inter priuatos, non aſſendit
vbi tr. iſtatua de vilitate publica, vt
not. Bart. in l. qui seruum de ver. obl.

† de illo qui promittit aliquem non
offendere: nam fi ille bannitus ut, oſ-
fendendo illum bannitum, non di-
citur contraria facere, vt latius dixi in
d. l. filius faſa. Et per illum §. v. tū.
nō bene infertur ad questionem de
feudo: quia inhabiles ad feodium e-
rant prohibiti à lege, & per illa verba
generalia non videntur habili-
tati: quia statutum ſatis operatur in
habilibus, ergo debet reſtringi ad
habiles. l. vt gradatim. §. & i. lege, de
man. & ho. Secus ſi alia statutum
nihil operarerur, & ita videtur pro-
cedere quod no. Bal. in d. rub. inſtr.
qui accuſ. & latius dixi in diſta lege,
ſi filius familiæ, vbi videndum eſt.

A D D I T I O.

2 Alexand. Conſil. xxxv. num. 5. lib. vi.
Albertic. part. i. ſlato. quæſi. clxxxij.
Bal. in traſt. ſtat. ver. capere. vers. ca-
ſtrum. Iaf. l. j. col. ij. C. de ſacredanc.
eccles. l. j. §. nuſtiatio. de ope. no.

num.

nun. Alciat. de verb. fig. lib. j. char. 8.
Sed non puto indistinctè verū. C. M.
b Homine. Pariter Curt. Iunior confi.
j. num. i. dicit, quod verba generalia
non reſtringuntur ad habilitatem,
quando ſunt geminata prolatas ab
h. mine, ſed non eſt ſimpliciter ve-
rum. C. M.

Habetis, feruentiffimi ſcholares,
annoncations quodam ſuper
hoc tituliſſ. de regu. ior. quas inſtantisſimis
precibus vefiſtis deuictus,
coactus fuī precipitato ſtudio ab-
ſolucre. Et in his non potui diligenter
tiam maximam adhibere propter
onus lectionis. quod affidue mihi
incumbit. Licer enim multa diſta

F I N I S.

fiat, plura omitta fuerunt. Pollicor
tam en vobis, in maiori otio, ſi Deo
placuerit, operi imperfecte addere
iupplementum ita quod illud quod
nunc in rudi maſſa edicū eſt, expo-
litum magis reddetur. Scio etiam q̄
hæc industria mea à plerisque non
comēdiabitur: ex eo quod dico ſoler,
laboriosum eſſe opus porius, quam
ſubile: mihi autem fatis erit ſcho-
laſticiſ meiſ aliquæ ex parte ſatisfie-
ſiſe. Quibus à me vti de me bene-
meritis, nihil, qualis unque mea fa-
coleatus fit, denegari potest. Philip-
pus Decius Pifis. Ad laudem Dei o-
mnipotentis, Amen.

L V G D V N I,

E X C V D E B A T

Petrus Rufinus.